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I
LA VOSGIENNE EN CHIFFRES »»»

La race Vosgienne observe depuis plusieurs années
déjd une augmentation constante de sa population
d raison d'environ +200 femelles par an. Avec sa
majorité de femelles contrélées génotypées, la race
organise sa sélection génétique en poursuivant d la
fois ses objectifs de progrés mais aussi en conservant
sa variabilité génétique.

R

N

TOP 10 des taureaux les plus utilisés
sur la zone ELITEST en race pure
CAMPAGNE 2022/2023 :

sarran [T 9,9%
230 7.2%
Il s 6.7%
201 6.3%
194 61%
seour | 170 5,3%
163 51%
162 51%
149 4.7%
112 3,5%

Q
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Nombre de femelles
Vosgiennes France

Pourcentage d’'IAP en race pure parrang de vélage
sur la zone ELITEST - CAMPAGNE 2022/2023
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SCHEMA DE SELECTION »»!
U SCHEMA DESELEC 10N

GENOMIQUE AMBITIEUX l

100-120 meres support accouplées
Forte pression
de sélection l

" 40 a 50 males évalués en génomigue
——
pour l
1400 vaches contrélées i _—
Série annuelle : diffusion
¥ X

Technologies
de pointe 8 males retenus 40 taureaux éliminés
au pble male de Brumath
o Evaluations génomiques l \
°Sexage 3-4 péres a taureaux 4 males réservés schéma

o Transplantation ou éliminés
embryonnaire l

Série annuelle : diffusion en semence sexée des 3-4 meilleurs taureaux



I
DESCRIPTIF DES INDEX »»

Légende explicative des graphiques

Taille PETITE < 100 < GRANDE
Profondeur de Poitrine PEU PROFONDE < 100 < PROFONDE
Profondeur de Flanc PEU PROFOND < 100 < PROFOND
[ BASSIN |
Longueur du Bassin COURT < 100 < LONG
Largeur aux Hanches ETROITES < 100 < LARGES
Inclinaison du Bassin * INCLINE < 100 < HORIZONTAL
Angle du Jarret * DROIT < 100 < COUDE
Epaisseur du Talon MINCE < 100 < EPAIS
Attache Avant COURTE < 100 < LONGUE
Equilibre ARRIERE DEVELOPPE < 100 < AVANT DEVELOPPE
Distance Plan. Jar PLANCHER BAS < 100 < PLANCHER HAUT
Attache Arriere BASSE < 100 < HAUTE
Orientation EXTERNE < 100 < INTERNE
Ecart Avant LARGE < 100 < ETROIT
Ligament PEU MARQUE < 100 < MARQUE
Longueur des Trayons * LONGS < 100 < COURTS
Forme des Trayons * FINS < 100 < GROS
FAIBLE < 100 < ELEVEE

* Notes a optimum intermédiaire.
Le poste est d'autant plus faible ou élevé que la note est < a 100 ou > a 100. 5
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GAMME VOSGENOMIQUE »»
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* Disponible en doses sexées femelles (octobre 2023 pour TEHEIURA et TITEUF)
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B
GAMME AVENIR »»

TEHEIURA

(PANDA x GORDON])

m Utilisable sur génisses

@ Disponible en doses sexées
femelles en octobre 2023

TEHEIURA s’'impose en nouveau n°1 ISU de cette gamme Vosgénomique. Né chez M. RESCH Gabriel & Wasserbourg (68), ce
jeune male présente un profil hyper complet avec un descriptif de dimensions impressionnantes dans le corps et le bassin, le
tout sur un profil aplombs frés bien annoncé. Coté index de production, ce fils de PANDA sur une mere GORDON affiche des
qualités tant dans les deux taux que dans la quantité de lait. Variable par rapport & la population femelle, ce sera un partenaire
de choix pour vos vaches et génisses. Il descend d'une mére actuellement en cours de 7eme lactation, digne représentante
de la souche qui propose de longues carrieres.



GAMME AVENIR »»

TITEUF

(MISTON x ROMEO)

@ Viande

@ Disponible en doses sexées
femelles en octobre 2023

Premier fils de MISTON & intégrer la diffusion, ce fils d'une mére ROMEO surplombe I'offre Vosgénomiques avec un potentiel
morphologique impressionnant dans le corps, le bassin, les membres, la mamelle ou encore I'aptitude bouchere : tout y est |
Il reflete parfaitement les qualités de la souche femelle qui I'a vu naitre puisque sa mére, MAMSEL, a été pointée 8 en corps,
8 en bassin, 8 en membres, 7 en mamelle et 8 en aptitude bouchére. Egalement améliorateur sur les deux faux mais aussi en
lait avec une vitesse de fraite trés satisfaisante, son profil inspire la sérénité. Bonus : il est issu d'un montage MISTON / ROMEQO /

SUPERMAN / OSCAR, ce qui lui offre une facilité d'utilisation certaine !
9



B
GAMME AVENIR »»

SATURNIN

(OKEY x BUFFALO)

Disponible en doses sexées
femelles

._'1_‘,‘_'!‘"_ a

Ce fils d"OKEY né a I'EARL de la Chapelle des Vés au Thillot (88), présente un trés bon rapport de production tant en qualité qu’en
quantité. Du cété morphologique, il combine de bonnes qualités de pis avec des pattes tres fonctionnelles en maintenant les
corps de vaches. On soulignera que sa mére a réalisé pas moins de 8 lactations consécutives d des niveaux de production
éleveés | Son utilisation sera possible sur génisses en semence sexee.



I
GAMME AVENIR »»

SEOUL

(HELIOT x LEON)

m Utilisable sur génisses

Disponible en doses sexées
femelles

T

Le champion des mamelles | SEOUL est la nouveauté génomique qui dllie les performances laitieres et des pis tres prometteurs.
Vous voyez les premiéres filles de LEON vélées dans vos élevages 2 Vous avez désormais acces d des doses de son petit-fils | Né
a I'EARL des Champis & La Bresse (88), ce jeune taureau largement positif en lait et en TB sera un partenaire de choix aussi bien
sur génisses que sur vaches.



GAMME TAUREAUX CONFIRMES
SUR DESCENDANCE »»

- 0

2 o 8 a o

PERE w |z 8| &

z |8 S

JODLER VETO OSIRIS Hn -0.4 0 213 0,5 H 114

GUSTY OURAGAN 174 nn 0,1 -3,1 949 -0.,1 nu 112

JUMBO LANCELOT BARON HHH 2,5 0,9 243 -0.4 HH 133

cancsier R H o7 || 220 | 1 HH -

GORDON TOKAY Hnn 0,9 0,5 539 1,7 HH 119

IVANHOE HERBERT OURAGAN i/ = 0 0 552 -0,3 HH 115

HELIOT DALTON ROMEO HHH -1,5 -2,8 654 -1 nu 111
12

116

112

114

Prof. Poit.

108 94 108

111 114 109
120 121 111
116 97 112

112 111 106

116 115 108
115 101 111
101 95 103

D : Focteur rouge
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B
JODLER »» MORPHOLOGIE : 114

70 90 110 130

107
Taille 108
Profondeur Poitrine 94
Profondeur Flanc 108
103
Longueur Bassin 95
Largeur Hanches 95
Inclinaison Bassin 95
114
_ Angle Jarret 87
Epaisseur Talon 113
113
Attache Avant 118
Equilibre 111
Distance Plan. Jar 92
Attache Arriere 127
Orientation 99
Ecart Avant 84
Ligament 109
Longueur Trayons 85
Forme Trayons 89
95

JODLER

(VETO x OSIRIS) - Ferme des Clarines (70)
ISUT78 e,

m Utilisable sur génisses 4 : o4

N°1 de I'offre confirmée, : Production 913

JODLER est LA sécurité

Fonctionnels 100 105 116
14



MORPHOLOGIE : 112

(OURAGAN x SIMBA) - Ferme des Clarines (70)
ISU 174

Bien connu dans les
élevages, GUSTY est une
valeur sure de la race
notamment pour sa facilité
de naissance.

m Utilisable sur génisses
@ Viande

Index

Production

Index

70

Taille
Profondeur Poitrine
Profondeur Flanc

Longueur Bassin
Largeur Hanches
Inclinaison Bassin

 Angle Jarret
Epaisseur Talon

Attache Avant
Equilibre

Distance Plan. Jar
Attache Arriere
Orientation

Ecart Avant
Ligament
Longueur Trayons
Forme Trayons

Fonctionnels 115

103

20

99
93
91

95

96
95

-0,1

110

112
111

114

109

116

101

101

100

101

106

112
109

106

118

118

130

-3.1
-



JUMBO »»

iy

(LANCELOT x BARON) -
ISU 166

@ Viande

M. BURGER Mathieu (68)

Taureau frés complet avec
de super taux et trés bon
en morphologie. Il est
également BB en Kappa

,‘__D_,“‘_.,‘Mﬁ ot zasifar

JUMBO

Index

Production

MORPHOLOGIE : 133

70 90

Taille
Profondeur Poitrine
Profondeur Flanc

Longueur Bassin
Largeur Hanches
Inclinaison Bassin

_ Angle Jarret
Epaisseur Talon

Attache Avant
Equilibre

Distance Plan. Jar
Attache Arriere
Orientation

Ecart Avant
Ligament
Longueur Trayons
Forme Trayons

94

110 130

120
120
121
111
122
122
127
113
112
100
116
115
108
112
109

115
105
105
105
100
126

85 2,5 0,9 243 BB

Index
Fonctionnels

caséines.

--m
-0,4 -

104 104



GANGSTER »»

B T

GANGSTER

(ROMEO x FILOU) - GAEC de I'Emm (68)
ISU 159

m Utilisable sur génisses
@ Viande

Figurant parmi les leaders
morpho de la race,
GANGSTER laisse des filles
frés complétes et incarne la
mixité de la Vosgienne.

Index

Production

Index

Fonctionnels

70

Taille
Profondeur Poitrine
Profondeur Flanc

Longueur Bassin
Largeur Hanches
Inclinaison Bassin

 Angle Jarret
Epaisseur Talon

Attache Avant
Equilibre

Distance Plan. Jar
Attache Arriere
Orientation

Ecart Avant
Ligament
Longueur Trayons
Forme Trayons

MORPHOLOGIE : 129

20

97

79

95
97

96

92
83

-0,7 -0.4

110 130

116
116

112
116
108
107
104
114

115

115
101

112

112

113

120

27 436 NC
95 99 1,2 41



GORDON (Y1) MORPHOLOGIE : 119
70 90 110 130
112
Taille 112
Profondeur Poitrine 111
Profondeur Flanc 106
112
Longueur Bassin 110
Largeur Hanches 108
Inclinaison Bassin 100
102
_ Angle Jarret 109
Epaisseur Talon 106
117
Attache Avant 126
Equilibre 122
Distance Plan. Jar 106
Attache Arriere 117
Orientation 110
Ecart Avant 91
Ligament 103
Longueur Trayons 102
Forme Trayons 108
103

GORDON

(RUDY x TOKAY) - Ferme des Clarines (70)

ISU 155
mamelle exira, GORDON Production

m Utilisable sur génisses
est également porteur du

Bien connu pour son profil Index INEL -- LAIT
-0.9 -0,5

@ Viande -
facteur rouge et utilisable sur

ﬂ Facteur rouge genisses. Fonctionnels 122 106 1,7
18 '



IVANHOE »»

(HERBERT x OURAGAN) - M.KESSLER Martin (70)
ISU 147

Avec des dimensions
de corps et bassin
impressionnantes, un profil
de production équilibré et
une originalité certaine.

I 3

ST e e i e -'iﬁ e e

IVANHOE

Index

Production

Index
Fonctionnels

MORPHOLOGIE: 115

70

Taille
Profondeur Poitrine
Profondeur Flanc

Longueur Bassin
Largeur Hanches
Inclinaison Bassin

 Angle Jarret
Epaisseur Talon

Attache Avant
Equilibre

Distance Plan. Jar
Attache Arriere
Orientation

Ecart Avant
Ligament
Longueur Trayons
Forme Trayons

78

104

20

90

87

110 130

114
116
115
108
120
127
109
106

113

111

104
101

100
106
108

102
106
109
103

85 0 0 552 NC
e | Tomp | ool e
100

0,8

8



INDIEN »» MORPHOLOGIE : 112

70 90 110 130

112
Taille 115
Profondeur Poitrine 101
Profondeur Flanc 111
109
Longueur Bassin 103
Largeur Hanches 112
Inclinaison Bassin 104
113
Angle Jarret 86
Epaisseur Talon 111
107
Attache Avant 98
Equilibre 95
Distance Plan. Jar 105
Attache Arriere 112
Orientation 101
Ecart Avant 86
Ligament 94
Longueur Trayons 105
Forme Trayons 79

97

(SIMBA x TARZAN) — EARL ILTIS (68)

ISU 133 e

m Utilisable sur génisses INDIEN incarne un profil 5 Index -
: 22 1.6 0.5 202 BB

:  fonctionnel et fromager, il | [JaieCliaiely
@ Viande permet la diffusion du variant

ﬂ Facteur rouge est homozygote BE. Fonctionnels SRR 110 0 -65
20 '




I
H ELIOT [ 3 MORPHOLOGIE : 111

70 20 110 130

103
Taille 101
Profondeur Poitrine 95
Profondeur Flanc 103
106
Longueur Bassin 105
Largeur Hanches 101
Inclinaison Bassin 98
89
Angle Jarret 91
Epaisseur Talon 82
124
Attache Avant 104
Equilibre 133
Distance Plan. Jar 110
Attache Arriere 126
Orientation 131
Ecart Avant 111
Ligament 110
Longueur Trayons 117
Forme Trayons 116
86

HELIOT

(DALTON x ROMEO) - GAEC des Hautes Huttes (68)
ISU 132 e :

Les filles ’HELIOT ont un profil ;NN INEL LAIT
orienté production notamment
‘ 30 54 AA

Production 1.5 08 6

vis-a-vis de la quantité de lait, :
de la vitesse de fraite et des ) )

supports de mamelles. HELIOT | Index
128 99 -1 60

est utilisable sur génisses.

Fonctionnels

21



OFFRE ALLAITANTE »»

CONFIRMES * Classement selon les avis recueillis sur le terrain
2 2
o} =3
(3} o
o
JUMBO LANCELOT BARON A/V
GANGSTER ROMEO FILOU A/V mmm
GORDON RUDY TOKAY A
TOKAY TARZAN FILOU A
IVOIRE DAUPHIN A
VAILLANT OMAR LANCELOT \%

LOUSTIC ROMEO

ROCKY GANGSTER  ANTONIO
MISTON ROMEO
OENOLOGUE MAX TOKAY

B (@ :racteurrouge (B : Rouge

Défavorable

g Q
g Z
g (@)
@ =
2}
c
m
(%]

Veau de lait (V) : taureau dont la production s'oriente vers des veaux bien conformés au sevrage.
2 Adultes finis (A) : convient plutét pour faire des animaux adultes conformés (broutards, taurillons, boeufs, reproductrices)

N



I
TEMOIGNAGE »»

TEMOIGNAGE DE FLAVIEN BRUCKERT

Pour cette édition 2023/2024, nous avons été d la rencontre de M.Flavien BRUCKERT
éleveur sur la commune de Waltenheim dans le département du Haut-Rhin.

Installé sur une exploitation dont I'activité est exclusivement composée d’'un atelier
allaitant, Flavien conduit un froupeau dont un tiers des effectifs est composé de femelles
vosgiennes. Elevage basé sur un systéme essentiellement herbager, d raison de 20
vélages par an, tous les produits issus @ 100% de I'insémination sont vendus en direct
d la ferme sous forme de caissettes. Les mdles sont destinés & faire des boeufs élevés
jusqu'a I'adge de 3 ans, les femelles composent le renouvellement du troupeau et les
surnuméraires sont vendues en génisses grasses.

Le choix de la race Vosgienne dans ce systeme d'exploitation releve & la fois des
convictions de Flavien par rapport & son attachement & cette race locale, mais est aussi
en lien avec lo demande des consommateurs vis-a-vis de la qualité de viande proposée
et notamment le persillé obtenu, ainsi que la taille des pieces de viande commercialisées
« les consommateurs recherchent aujourd’hui des pieces de viande plus petites, une
demande a laquelle la race Vosgienne permet de répondre ». En rapport avec cette
finalité, Flavien sélectionne les taureaux qui sont utilisés chez Iui vis-a-vis de leurs aptitudes
a la naissance des veaux en combinant & cela de bonnes dimensions de corps et une
bonne aptitude bouchére.




B
NOTICE CADRAN DES FAMILLES »»

Le cadran des familles est un outil historique en race Vosgienne permettant d'aiguiller les choix de taureaux pour les
accouplements en fonction des différentes familles travaillées.

Il a été établi dans les années 80 et résulte d'une collaboration entre I'Institut National de la Recherche Agronomique (INRA)
et les techniciens de la race. A I'époque 13 familles &taient répertoriées et 11 ont été travaillées dans le cadre du schéma de
sélection. Nous refrouvons encore aujourd'hui cette diversité dans I'offre de taureaux proposés.

Chaque année, le cadran des familles est actualisé avec les nouveautés mises en diffusion, de maniere & pérenniser |'utilisation

de cet outil.

COMMENT S'UTILISE T'IL ?

—} Chaque rayon du cadran représente une famille,
—} Les familles placées cdte a cote sont les plus éloignées génétiquement

—} La lecture du cadran se fait dans le sens des aiguilles d’'une montre (exemple : pour une fille de LOUSTIC
(issu de la famille POMPON), on s’orientera plutot vers un taureau comme PANDA (issu de la famille OSLO)).

Les taureaux notés sur un fond orange figurent dans la gamme Vosgénomiques et les taureaux notés sur
fond bleu sont les nouveautés génomiques de I'année.




I
CADRAN DES FAMILLES »»»

25



.
GENOTYPAGE »»

La race Vosgienne, malgré son petit effectif, dispose d'une indexation
génomique au méme titre que les grandes races laitieres francaises. Avec
un taux de femelles présentes dans les troupeaux inscrits a I'Organisme de
Sélection et génotypées supérieur & 90%, la race Vosgienne est souvent prise
pour exemple afin d'illustrer I'utilisation que I'on peut faire de cet outil de
sélection. Progres génétique, tri, gestion de consanguinité, accouplements:
les possibilités de travail gréce & cet outil sont multiples et adaptables en
fonction des objectifs de chacun.

LE GENOTYPAGE, UN OUTIL MODERNE

AU SERVICE DE LA RACE VOSGIENNE

Disponible pour toutes les femelles issues d'insémination et appartenant & un troupeau adhérent
au Contréle Laitier,

Au tarif de 50€ TTC par génotypage,

Prix spécial adhérent a I'OS Vosgienne et avec plus de 6 femelles au contréle laitier : 25€ TTC par
génotypage,

COMMENT CELA SE PASSE-T-IL ?

Les génotypages peuvent étre réalisés dés le plus jeune dge
des animaux par simple prélévement de cartilage par un
agent préleveur agréé,

QU'OBTIENT-ON AVEC UN GENOTYPAGE ?

— Le descriptif complet des index de I'animal
— Les génes d'intérét (Béta et Kappa Caséines ;

Lactoglobulines ; Couleur (Noir/Rouge/Facteur
Rouge))
— Une vérification de généalogie

Vous pouvez vous adresser aux techniciens (d'insémination
ou raciaux) pour les réaliser,

L'OS Vosgienne centralise tous les prélevements, et restitue
les résultats de génotypages.

26



OFFRE CROISEMENT »»

LE CROISEMENT VOSGIEN,
GAGE DE MEILLEURE FERTILITE !

La race Vosgienne est réputée a travers I'hexagone pour son pouvoir de fertilité. Utilisées régulierement en croisement sur
des femelles laitieres, les doses de taureaux vosgiens ont la renommée d'un rendement de gestations bien au dessus de la
moyenne.

P
/ +6 %* de gestations en moyenne
*en comparaison aux Inséminations toutes races laitieres confondues sur la campagne 2021/2022.

LA FERTILITE DES TAUREAUX VOSGIENS N’EST PAS UNE LEGENDE.

OFFRE
TAUREAUX DE CROISEMENT :

DALTON

DIABOLO OSIRIS

GORDON RUDY TOKAY 107
HELIOT DALTON ROMEO 60
IVANHOE HERBERT OURAGAN 80
ANTONIO DALTON TARZAN 105

o . :
B v i L

= . - = V - = —




ORGANISME DE SELECTION

VOSGIENNE

L'ORGANISME DE SELECTION ASSURE :

. La sélection génétique

« La promotion de la race

. La valorisation économique des produits

Organisme de Sélection de la Race Vosgienne
Maison de I'Agriculture

11 rue Jean Mermoz - BP80038 - 68127 Ste Croix en Plaine
Tél. : 03 89 20 97 60

E-mail : racevosgienne@alsace.chambagri.fr

ELITEST (siege social)

1 rue du Moulin Goepp - 67170 BRUMATH
Tél.: 03885111 66

E-mail : elitest@elitest.net

ELITEST (siege administartif)
8 route de Gérardmer - 88026 EPINAL Cedex
Tél. : 0329811590

E-mail : elitest@elitest.net

www.rqcevosgienne.com

AGRICULTURES
aTERRITONRES
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région BOURGOGNE  PRTTETN @ T
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